
1 
 

 Nedělník pro 4. neděli velikonoční 30. 4. 2023 
1. ČTENÍ Sk 2,14a.36-41 
Navazujeme na minulou neděli a čteme dále Petrovo kázání o Letnicích. Dnes se však soustředíme 
na reakci posluchačů na Petrova slova. Všimněme si, že Bůh neodsuzuje, ale volá k obrácení a 
nabízí cestu. 
V den Letnic vystoupil Petr s ostatními jedenácti apoštoly a slavnostně promluvil k 
lidem: „Ať je úplně jasno celému izraelskému národu toto: Pánem a Mesiášem 
ustanovil Bůh právě toho Ježíše, kterého jste vy ukřižovali.“ 
Když to uslyšeli, proniklo jim to srdce a ptali se Petra i ostatních apoštolů: „Bratři, 
co máme dělat?“ Petr jim odpověděl: „Obraťte se! A každý z vás ať se dá pokřtít ve 
jménu Ježíše Krista, aby vám byly odpuštěny hříchy, a jako dar dostanete Ducha 
svatého. Vždyť to zaslíbení platí vám i vašim dětem, ale také všem, kdo jsou ještě 
daleko, které si povolá Pán, náš Bůh.“ 
Ještě mnoha jinými slovy je zapřísahal a vybízel: „Zachraňte se z tohoto zvráceného 
pokolení!“ Ti, kdo jeho slovo ochotně přijali, byli pokřtěni. A ten den se k nim 
přidalo na tři tisíce lidí. 
ŽALM 23 
Modlitba důvěry je současně také svědectvím člověka, který zakusil, jak vypadá cesta s Bohem. 
Odpověď: Hospodin je můj pastýř, nic nepostrádám. Nebo: Aleluja. 
Hospodin je můj pastýř, nic nepostrádám, – dává mi prodlévat na svěžích 
pastvinách, – vodí mě k vodám, kde si mohu odpočinout, – občerstvuje mou duši. 
Vede mě po správných cestách, – pro svoje jméno. – I kdybych šel temnotou rokle, 
– nezaleknu se zla, vždyť ty jsi se mnou. 
Tvůj kyj a tvá hůl, – ty jsou má útěcha. Prostíráš pro mě stůl – před zraky mých 
nepřátel, – hlavu mi mažeš olejem, – má číše přetéká. 
Štěstí a přízeň mě provázejí – po všechny dny mého života, – přebývat smím v 
Hospodinově domě – na dlouhé, předlouhé časy. 
2. ČTENÍ 1 Petr 2,20b-25 
Petr se obrací ve svém listu na jednotlivé společenské vrstvy. Nejprve začne u služebníků (otroků). 
Má se poslouchat pán, který bije své služebníky? Petr povzbuzuje k poslušnosti, ale posouvá tuto 
poslušnost na rovinu duchovní oběti. 
Milovaní! Když děláte dobře, a přesto musíte trpět, je to milé Bohu. K tomu jste 
přece byli povoláni. Vždyť i Kristus trpěl za vás a zanechal vám tak příklad, abyste 
šli v jeho šlépějích. „On nezhřešil a nikdo od něho neslyšel nic neupřímného.“ Když 
mu spílali, on jim to spíláním neoplácel, když trpěl, nevyhrožoval, ale ponechal vše 
tomu, který soudí spravedlivě. On sám na svém těle vynesl naše hříchy na dřevo 
kříže, abychom byli mrtví hříchům a žili spravedlivě. Jeho ranami jste uzdraveni. Byli 
jste kdysi jako bludné ovce, ale nyní jste se vrátili k pastýři a strážci svých duší. 
 
 



2 
 

EVANGELIUM Jan 10,1-10 
 
Devátá kapitola pojednávala o uzdravení slepce. Přítomní farizeové se však pohoršili. Ježíš jim 
řekl: „Kdybyste byli slepí, hřích byste neměli. Vy však říkáte: Vidíme. A tak zůstáváte v 
hříchu.“ Proto zazní dvě podobenství – o pastýři a o dveřích. 
Ježíš řekl: „Amen, amen, pravím vám: Kdo nevchází do ovčince dveřmi, ale vniká 
tam jinudy, to je zloděj a lupič. Kdo však vchází dveřmi, je pastýř ovcí. Vrátný mu 
otevře a ovce slyší jeho hlas. Volá své ovce jménem a vyvádí je. Když všechny své 
ovce vyvede, jde před nimi a ovce ho následují, protože znají jeho hlas. Za cizím 
však nikdy nepůjdou, ale utečou od něho, protože hlas cizích neznají.“ 
Ježíš jim pověděl toto přirovnání, ale oni nepochopili, co jim tím chce říci. 
Ježíš proto řekl znovu: „Amen, amen, pravím vám: Já jsem dveře k ovcím. Všichni, 
kdo přišli přede mnou, jsou zloději a lupiči, ale ovce je neuposlechly. Já jsem dveře. 
Kdo vejde skrze mě, bude zachráněn; bude moci vcházet i vycházet a najde pastvu. 
Zloděj přichází, jen aby kradl, zabíjel a působil zkázu. Já jsem přišel, aby měly život a 
aby ho měly v hojnosti.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Velké poděkování patří všem brigádníkům, kteří přišli v soboru na stěhování na 
faře.  

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• V dubnu se při velikonoční sbírce na služné, jinými slovy na platy duchovních, 

vybralo: 53966,- Kč – tato sbírka byla odvedena do mzdového fondu, dále farnost 
do mzdového fondu odvedla předepsaných 55900,- Kč a odvede v květnu 
předepsaných 30% z hospodářského zisku loňského roku, tj. 16722,- Kč, celkem 
tedy v letošním roce přispíváme na platy duchovních 126588,- Kč. 
Postní almužna: ve 23 kasičkách bylo 19996,- Kč a sbírka na Zelený čtvrtek na 
postní almužnu byla ve výši 17 215,- Kč, celkem tedy postní almužna z naší 
farnosti byla ve výši 37 211,- Kč, které byly odvedeny Charitě Prostějov. 
Při sbírce na Svatou zemi u božího hrobu bylo vybráno 8080,- Kč. 
V pravidelné měsíční sbírce na opravy a údržbu za duben bylo vybráno 18081,- 
Kč. 
VŠEM DÁRCŮM PÁN BŮH ZAPLAŤ.  

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
 

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• V zimním čase se zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

•  
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 4. 5. od 16:30. 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
• Další setkání se uskuteční v pátek 12. 5. v 16:00 na faře u Povýšení. 
•  

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Starší skupinka bude mít setkání v úterý 2. 5. v 19:00 a mladší skupinka ve středu 

3. 5. v 19:00 na faře u PsK. 
 

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI 
• V úterý a v pátek v 18:00 – mše svatá začne po skončení májové pobožnosti 
• Ve středu ve 12:00 
• V neděli v 19:00 májová + zpívaný kompletář 

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    



4 
 

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář.  

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 17:00 CaM, čtvrtek 8:00 PsK, čtvrtek 
18:00 PsK, sobota 8:00 PsK. 

• Dnes v neděli 30. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a sv. 
požehnání. 

• V pondělí 1. 5. bude také mše svatá v kostele sv. Josefa v Krasicích, slaví 
své patrocinium.  

• Pátek 5. 5. je první v měsíci, po ranní i večerní mši svaté bude adorace. 
• V sobotu 6. 5. se při ranní mši svaté bude udělovat svátost nemocných. 
• V neděli 7. 5. v 19:00 bude v kostele PsK májová a zpívaný kompletář. 
• V pondělí 8. 5. se bude konat pouť do kláštera Heiligenkreuz (Svatý Kříž – má to 

spojitost se zasvěcením našeho farního kostela) a případně na jiná místa v okolí 
Vídně. Pojedeme auty – to neznamená, že musíte vzít vlastní auto. Kdo by měl 
zájem, ať se hlásí u faráře.  

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• V kostele sv. Petra a Pavla je příležitost ke svátosti smíření vždy půl hodiny 

před bohoslužbou, modlitba růžence pravidelně od 18:00 (od 6:00) kromě středy, 
kdy je adorace od 17:30. V měsíci květnu po večerních bohoslužbách v pondělí, 
středu a pátek bude následovat májová pobožnost. Výjimkou je první pátek 
5.května, kdy se modlíme litanie a zasvěcení Srdci Ježíšovu. 
V sobotu 6.5. po růženci a ranní mši sv. bude ještě pobožnost první soboty 
(rozjímání, litanie, zásvětná modlitba a krátká adorace) V 11:00 - obřad křtu. 
Příští neděli je sbírka na "TREFU" Za dárce, kteří nám pomáhají splácet dluh, je 
věnována tichá adorace v kapli na faře, každý čtvrtek po ranní mši sv, 
 
Bude v příštím týdnu na TREFĚ: 
Pondělí 17:00 modlitby matek 
Ve středu po mši sv. zkouška sboru. 
V pátek 15:30 – 17:00 schůzka ministrantů, od 18:00 zkouší scholička 
V sobotu od 14:00 mají na faře setkání Marianky (dívčí mariánská družina ve věku 
asi od 7-11 let) 
 
Z komunity saleziánů: 
V pondělí 1.5. se celá naše salesiánská komunita účastní kněžského svěcení 
salesiána Filipa Mareše v Praze – Kobylisích (ve 14:00) Zastupuje P. Petr Šimara z 
Kostelce. Primiční mše sv. novokněze se bude konat 6.května v Sebranicích u 
Litomyšle v 11:00 
 
Připravujeme v měsíci květnu: 
- 8.5. v 16:00 v kostele sv. Jana Nepomuckého jarní úklid 
- 13.5. od 9:00 pracovní brigáda na TREFĚ 
- 16.5. v 18:00 "Městská pouť"  k Janu Nepomuckému 
- 20.5. pěší pouť z Nivy do Sloupu a zpět 
- 21.5. farní den a oslava P. Marie Pomocnice křesťanů 
- 27.5. Zveme na farní autobusový výlet 27.5.2023- Králíky a Neratov. Jsou stále 
volná místa! 
Cena 700 Kč (v ceně doprava, oběd, vstupy a prohlídky klášterů) + kdo bude 
chtít mimo cenu domluvena prohlídka Muzea internace kněží (senioři a studenti 
80 Kč, dospělí 100 Kč a děti do 15 let 50 Kč) a Pivovaru Neratov (cena 50 Kč 
bez DPH). Přihlašování probíhá každou neděli vždy po ranní bohoslužbě v 
sakristii PaP anebo zasláním uvedené částky na farní účet ČS 1500354379/0800, 
kde bude uvedeno (jméno, příjmení a kontakt). Pouze po zaplacení Vás 
považujeme za účastníky zájezdu. Odjezd je před kostelem Petra a Pavla v sobotu 



6 
 

27.5.2023 v 6:30. Kontakt: Marin Šmíd; tel: 773544701, 
email: marin.smid@gmail.com. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

 
 
 

CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z.s. 
Filipcovo nám. 20/4, 796 01 Prostějov, http://prostejov.dcpr.cz/, 

cprprostejov@ado.cz, tel. 732 293 954 
 

• Setkání seniorů bude ve středu 3.5. 2023 po ranní mši sv.  v 9:00 v rybárně 
na faře u kostela Povýšení sv. Kříže. 
 
 
 
 

Z DIECÉZE 
• V sobotu 6. května se v 10:00 v katedrále sv. Václava v Olomouci koná 

arcidiecézní pout ke svatému Janu Sarkandrovi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:marin.smid@gmail.com
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
http://prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz


7 
 

Mše svaté v Prostějově od 30. 4. do 7. 5. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
30. 4. 4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
1. 5. Pondělí po 4. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Josefa 18:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Úterý 
2. 5. 

Památka sv. Atanáše, biskupa a učitele 
církve Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
3. 5. Svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje  17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
4. 5. Čtvrtek po 4. neděli velikonoční 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
5. 5. Pátek po 4. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
6. 5. 

Památka sv. Jana Sarkandra, kněze a 
mučedníka 

sv. Petra a Pavla  6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
7. 5. 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 23
	Mše svaté v Prostějově od 30. 4. do 7. 5. 2023

